REQUERIMENTO Nº 014/2014

                                      O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o
plenário, seja o mesmo encaminhado ao Senhor  Jorge da Silva Pires, Secretário Municipal de
Desenvolvimento Rural, e a Sua Excelência Gerson Garcia Serpa, Prefeito Municipal, no
sentido que seja revista de forma urgente, o valor cobrado de R$ 70,00, (setenta reais), por
hora na utilização dos tratores do município, na execução dos serviços para preparo do solo
nos assentamentos.

                                                  JUSTIFICATIVA:

 Em virtude a urgência desta questão, pois este vereador tem recebido inúmeras reclamações
dos parceleiros, uma vez que estes sentem-se lesados, haja vista que na gestão anterior a
contrapartida dos parceleiros consistia em 25 litros de diesel por hectare, perfazendo o total
de R$ 67,25 (sessenta e sete reais e vinte e cinco centavos), portanto , atualmente está sendo
cobrado R$ 70,00  (setenta reais) por hora, e 01 hectare é feita em uma hora e meia,
totalizando o valor de R$ 105,00 a hectare, valor este inviável aos parceleiros, comparando-se
ao preço do serviço de ordem particular, ainda informo que o gasto em combustível por esses
tratores fica em média de 12 a 18 litros por hora, sendo  portanto o valor de 25 litros de diesel
o suficiente de contrapartida desses pequenos produtores, sendo  a manutenção e o motorista
responsabilidade do município. Ante ao exposto solicito medidas urgentes, caso não haja um
consenso no atendimento haverá encaminhamento junto ao ministério público.

                                      Sala das Sessões em 12 de março de 2014.

                                      VER. JORGE FERNANDES LEMES - PROS